
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucio-
nais Elemento: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 972038

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º

NÚM. DO CONTRATO:18/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SERVLIDER – SERV. DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: prestação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o ITEM 05 – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Justificativa do Aditamento: repactuado, em função da Convenção Coletiva 
de Trabalho 2023/2024 – CCT/SEAC-PA (PA 000095/2023) que estabele-
ceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 08/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo 

CT 018/2022 – Conceição de Araguaia – 01 posto 
Situação Mês (2023) Valor unitário Valor mensal Valor Total 

2º Repactuação 

Janeiro R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Fevereiro R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 

Março R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Abril R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Maio R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Junho R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Julho R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 

Agosto R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Setembro R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Outubro R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 

Novembro R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Dezembro R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 R$ 4.079,82 
Total R$ 48.957,84 R$ 48.957,84 

O valor repactuado é a contar de janeiro de 2023.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 972150

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º

NÚM. DO CONTRATO:19/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a SERVLIDER – SERV. DE 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO EIRELI.
Objeto do Contrato: a prestação de serviços continuados de limpeza e 
conservação, com fornecimento de mão de obra uniformizada, material de 
limpeza e equipamentos nos imóveis do Ministério Público do Estado do 
Pará, para atender o ITEM 06 – REDENÇÃO.
Justificativa do Aditamento: repactuado, em função da Convenção Coletiva 
de Trabalho 2023/2024 – CCT/SEAC-PA (PA 000095/2023) que estabele-
ceu novos pisos salariais.
Data de Assinatura: 08/08/2023
Valor: conforme a tabela abaixo 

CT 019/2022 - Redenção  - 02 postos 
Situação Mês (2023) Valor unitário Valor mensal Valor Total 

2ª
R
E
P
A
Ç
T
U
A
Ç
Ã
O 

Janeiro 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Fevereiro 3.747,20 7.494,40 7.494,40 

Março 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Abril 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Maio 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Junho 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Julho 3.747,20 7.494,40 7.494,40 

Agosto 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Setembro 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Outubro 3.747,20 7.494,40 7.494,40 

Novembro 3.747,20 7.494,40 7.494,40 
Dezembro 3.747,20 7.494,40 7.494,40 

Total R$ 89.932,80 R$ 89.932,80 
 
O valor repactuado é a contar de janeiro de 2023.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 12101.03.091.1494.8758 – 
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais.
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão-de-Obra.
Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador Geral de Justiça.

Protocolo: 972162

APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILA
NÚM. DA APOSTILA: 02

CONTRATO Nº 064/2023-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ZENITE SERVI-
COS ESPECIALIZADOS LTDA (CNPJ nº 21.525.816/0001-09).
Justificativa: Alteração dos Dados Bancários do contrato acima menciona-
do, disposto na Cláusula Sétima.
Data de assinatura: 08/08/2023.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, 
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 972112

APOSTILA N.º 001 AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA 
Nº 002/2022 - PMPA x MPPA

Partes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPPA e a POLÍCIA 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - PMPA
Objeto: conjugação de esforços entre os partícipes, visando a cessão de 
praças da Reserva Remunerada da Polícia Militar do Estado do Pará, que 
atuarão nas sedes do Ministério Público do Estado do Pará, para o forta-
lecimento e intensificação de ações de segurança pública e policiamento 
ostensivo, com o intuito de sustentação dos Direitos Individuais, Coletivos 
e Difusos, notadamente quanto a sua integração ao sistema de segurança 
institucional do Ministério Público do Estado do Pará, essencial ao desem-
penho de suas atividades institucionais em defesa da ordem jurídica, do 
regime democrático e dos interesses sociais individuais indisponíveis.
Objeto do apostilamento: registrar a alteração da dotação orçamentária 
prevista no item 9.2 da Cláusula Nona do Termo de Execução Descentrali-
zada, conforme abaixo:
Programa de Trabalho: 12101.03.122.1494.8760 - Governança e Gestão
Natureza da despesa:  339030 - Material de Consumo - R$ 31.400,00
  339033 - Passagens e Despesas com Locomoção - R$ 528.600,00
  339093 - Indenizações e Restituições - R$ 2.139.270,00
  449052 - Equipamentos e Material Permanente - R$ 230.000,00
Fonte: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários
Programa de Trabalho: 12101.03.331.1494.8942 - Auxílios e Benefícios
Natureza da despesa:  339019 - Auxílio Fardamento - R$ 72.930,00
  339046 - Auxílio Alimentação - R$ 936.000,00
Fonte: 01.500.0000.01 - Recursos Ordinários
Data da assinatura: 08 de agosto de 2023
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚ-
NIOR, Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 972053

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA Nº 4367/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a LUCIANA DE JESUS DA SILVA OLIVEIRA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula n.º 999.1502, lotada na Promotoria 
de Justiça de Rondon do Pará, a importância de R$ 400,00 (quatrocentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de apli-
cação 2/8 até 11/8/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-36 - O.S. Terceiros - P. Física R$ 400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada até o dia 11/8/2023.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 07 de agosto de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 4426/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a KELLEN CRISTINA DE JESUS FREITAS TEIXEI-
RA, ASSESSORA MINISTERIAL, Matrícula n.º 999.3067, lotada na Promo-
toria de Justiça de Muaná, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 2/8 
até 1º/10/2023, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 - Material de Consumo - R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
BELÉM, 08 de agosto de 2023.
MARCIO ROBERTO SILVA MENEZES
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

PORTARIA Nº 4427/2023-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 074/2015-MP/PGJ,
R E S O L V E: CONCEDER a MARCIA MARIA MORAES DA COSTA, AU-
XILIAR DE ADMINISTRAÇÃO – Diretora do DOM, Matrícula n.° 999.210, 
lotada no Departamento de Obras e Manutenção - DOM, a importância de 


